DE ANIMA HUMANA QUOAD SUBSTANTIAM CONSIDERATA

Quæstiones quæ ad animæ substantiam referuntur spectant 1^o ejus *naturam et originem*, natura quippe et origo entis ita connexæ sunt ut se mutuo inferant ; 2^o ejus *unionem cum corpore*, nam animæ essentia transcendentalem ad corpus dicit ordinem ; 3^o ejus *unitatem*, supposito quippe animam esse corporis formam, investigandum remanet an sit unicum vivendi et essendi principium ; 4^o ejus *sedem* in corpore, nam, si anima est forma corporis unica, in toto residet corpore.

QUÆSTIO PRIMA.

De animæ humanæ natura et origine (1).

Natura omnis substantia est vel accidens ; substantia porro est simplex vel composita, materialis vel spiritualis, corruptibilis vel immortalis. Innotescet ergo animæ natura ex sequentium solutione : an sit substantia, an simplex, an spiritualis, an immortalis, utrum sit per semen traducta an a Deo creata.

(1) Consuli possunt : ARISTOTELES, *De Anima* ; S. THOMAS, *Comment. in ARISTOT.*, I. P. q. 75, II *Cont. Gent.* 65, sqq. ; QQ. *Dispp. De Anima*, III *De Potentia* ; CAJETANUS, BANNEZ, *Comment. in I. P.* ; ALAMANNUS, SUAREZ, JOAN. A. S. THOMA, SYLVESTER MAURUS, *De Anima* ; BOSSUET, *Connaissance de Dieu et de soi-même* ; COCONNIER, *Ame Humaine* ; PESCH, LOBENZELLI, MERCIER, *Psychol.* ; FARGES, *Le cerveau, l'âme et les facultés* ; ALIBERT, *La Psychologie thomiste et les théories modernes* ; GARDAIR, *Corps et âme*. GREDT, O. 1 B. *Elementa Philosophia*, t. I, ed. 3^a.

ARTICULUS PRIMUS.

AN ANIMA HUMANA SIT SUBSTANTIA ET UTRUM HÆC SUBSTANTIA SIT ÆQUALIS IN CUNCTIS HOMINIBUS?

1. — **Falsæ notiones animæ humanæ.** Plato finxit animam esse ex numeris harmonicis compositam. Apud Platonem enim principium est animam ex iisdem elementis constare quibus constant res quas intelligit. Principia autem constitutiva rerum sunt numeri, quorum alii harmonici, alii non harmonici ponuntur. Anima porro, cum harmonia maxime delectetur, harmonicis numeris conflatur oportet. Pythagorici animam vocabant numerum seipsum moventem. Alii vero, ut Democritus et Heraclitus, igneam dixerunt; alii, ut Critias, ipsum sanguinem; alii aeream, ut Diogenes; alii aqueam, seu aquam genitalem, ut Hippon; alii elementum ab elementis, alii harmoniam, ut Dinarchus. Quidam, ut Aristoxenus, animam esse statuerunt harmoniam, seu temperamentum et æquilibrium contrariorum elementorum contrariarumve qualitatum; unde exeunte anima, evanescit harmonia (1). Materialistæ moderni, Büchner, Comte, Moleschott, Littré, Taine, etc., animam rationalem eliminant. Ipsam enim revocant vel ad complexionem virium physicarum et chemicarum, vel ad seriem functionum psychicarum, ipsumque intelligendi aut volendi actum per cerebri secretionem explicari posse contendunt. Hi omnes errores antiqui et moderni ad hoc tandem resolvuntur, quod anima vel non sit substantia vel non distinguatur a materia. Juxta Condillac anima est sensationum congeries, juxta Taine, phænomenon aut phænomenorum series.

Nec substantialitatem sufficienter salvant qui cum Cartesianis, Maine de Biran, etc., animæ essentiam in cogitatione vel vi cogitandi vel agendi reponunt; vel qui cum monistis

(1) Cf. HERMIAS, *Irrisio Gentilium Philosophorum*, n. 1. P. G. VI, 1169.

volunt unam esse omnium substantiam: sic enim individualitas substantialis perimitur.

II. — Conclusio : Anima humana ad harmoniam vel complexionem diversarum partium, vel phaenomenon, reduci nequit, sed veri nominis substantia dicenda est.

Arg. I^{um}. Principium specificativum compositi substantialis est aliquid substantiale. Anima porro humana est principium specificativum compositi substantialis, scilicet hominis. Ergo est principium substantiale. — Ratio majoris est quia in composito substantiali duæ concurrunt partes substantiales : altera potentialis et determinabilis, altera specificativa et determinativa. Pars sane qua compositum substantiale a cæteris discriminatur est necessario substantiale. Liquet minor. Anima enim est id quod homini largitur speciem, id quo homo essentialiter a bruto differt. Ergo est principium specificativum.

Arg. II^{um}. Anima semper eadem perseverat, non obstante materia quæ perpetuo variatur, ita ut post aliquot annos tota viventis materia sit renovata (1). Quod autem in esse firmo et permanenti persistit non est merum accidens. Et revera, si anima non esset substantia, sed phaenomenon, ut vult Taine, transacto phaenomeno, transiret et evanesceret anima, nec non humana personalitas. Si anima esset ipsa sensationum et phaenomenorum series, cum series illa entium successorum non nisi in mente existat complete, sequeretur animam et personalitatem humanam esse merum rationis figmentum.

Arg. III^{um}. Anima est id quo primo vivimus, sentimus et intelligimus, seu primum ac radicale operationum vegetativarum, sensitivarum et intellectivarum subjectum et principium. At subjectum accidentium primum debet esse substantia ; licet quippe accidens accidentis possit esse subjectum proximum, oportet omnino ut subjectum primum et radicale in

(1) Vide FLOURENS, *De la vie et de l'intelligence*; P. JANET, *Le Matérialisme contemporain*, p. 121, 122. « Chacun de nous sait bien qu'il demeure lui-même à chacun des instants de la durée qui composent son existence. Pensée, mémoire, responsabilité, tels sont les témoignages éclatants de notre identité. » Aliunde testatur Cuvier vivens semper renovari. « Aucune molécule ne reste en place ; toutes entrent et sortent successivement. »

seipso subsistat et non in alio ; secus daretur processus in infinitum. Ergo anima debet esse substantia, seu principium quod in se existit.

Arg. IV^{um}. Non est corporis complexio id quod regit ac dominatur ipsam corporis complexionem. At anima est corporis complexione superior, ipsamque regit ac domat. Ergo anima non est corporis complexio. Probatur min. Anima suo imperio temperat ac dominatur motus in appetitu ex corporis complexione insurgentes, ipsisque resistit ac tanta efficacia pollet ut quandoque hujusmodi motus totaliter superet ac subjiciat, quod in viris perfectis non raro contingit. Id vero præstare minime valeret nisi esset corporis complexione præstantior.

Aliunde, anima, licet activa, non est cogitatio, cum omnis operatio in creatis sit ab essentia separabilis, nec vis cogitandi, aut agendi, cum anima non sit immediate operativa. Quæ probatio infra recurret de distinctione facultatum ab essentia. Anima pariter non est vis volendi nec voluntas vivendi, licet hæc omnia importet (1).

III.—Animæ substantialitas est evidenter demonstrabilis. Argumenta quippe quæ illam stabiliunt evidentiā nituntur. Liquet omnino primum principium specificativum non esse accidentale, sicut etiam liquet primum accidentium sustentamentum non esse accidens aut accidentium seriem. Aliunde, si anima est quid inhærens, non jam sibi vindicat illam independentiam quæ ad spiritualitatem et libertatem requiruntur. Quocirca inficiari substantialitatem animæ humanæ esse demonstrabilem est ipso facto profiteri rationem imparem esse spiritualitati et libertati demonstrandis, contra decretum S. Cong. Indicis, 11 Jun. 1855 : « Ratiocinatio Dei existentiam, animæ spiritualitatem, hominis libertatem cum certitudine probare potest. » Quæ ad propositum nostrum sufficiant (2).

(1) « Parmi les états fondamentaux, il en est un qui est plus tenace encore, parce qu'il *constitue l'essence même de la vie* : je veux parler du *vouloir vivre*. » Cl. PIAT, *La Personne humaine*, p. 21. Voluntas illa vivendi substantiam animæ comitatur tamquam *necessarium, consecutivum et manifestativum* ; non est tamen *essentiale constitutivum*, cum semper activitas, facultas, operatio, præsupponant substantiam prævie constitutam.

(2) Consuli potest BERNIES, *Spiritualité et Immortalité*.

IV. — Anima humana est substantia incompleta.

Imprimis, anima non est substantia completa quæ dicitur persona ; hæc enim est simpliciter sui juris et incommunicabilis ; anima vero alteri tribuitur. Imo nec est substantia completa in ratione speciei. Etenim substantia specificè completa alteri non conjungitur ad efformandum unum per se et specificè unum, sed unum per accidens dumtaxat. Anima porro humana corpori ea ratione conjungitur ut compositum per se et specificè unum ex utroque coalescat, ut infra ostendetur. Ergo non est substantia specificè completa. Cum tamen possit independentè a corpore subsistere, est completa in ordine substantialitatis, et hinc essentialiter discriminatur ab anima vegetativa vel sensitiva, quæ et in specie et in substantialitate imperfectæ sunt.

V. — De æqualitate animarum. — Opiniones. Commune est effatum *substantiam consistere in indivisibili*. Cum ergo anima substantia sit, consequi videtur animas esse omnes æquales. Quæstio tamen fuit olim acriter controversa. Durandus, Henricus Gandavensis, Toletus, quidam ex Angelici discipulis, multique recentiores, propugnant absolutam animarum æqualitatem. Insignes vero Thomistæ, Capreolus, Cajetanus, Bannez et post ipsos Goudin, Mailhat, tuentur animas, etsi in gradu specifico convenient, esse tamen in perfectione substantiali individuali inæquales. Hæc etiam fuit olim doctrina Universitatis Parisiensis, quæ anathema indixit iis qui animas omnes assererent æquales; quoniam, aiiebant, inde sequeretur animam Christi non esse anima Judæ perfectiorem.

VI. — Duo inconcussa apud omnes. Primo quidem, si de perfectione specifica sermo sit, certum est omnes animas esse absolute æquales: sunt enim ejusdem speciei, eodemque genere et eadem differentia constant, eademque suscipiunt prædicata essentialia ; nec est in anima Christi aliquod attributum specificum et substantiale quod non possit animæ Judæ adscribi. Secundo, si agatur de perfectione accidentali, liquet diversitatem quamdam inter animas distinctas vigere : dispositiones quippe, facultates sensitivæ, qualitates naturales vel supernaturales majorem vel minorem explicationem in diversis

hominibus, obtinent. Controversia igitur est de perfectione *substantiali individuali* : omnes nempe animæ sunt ejusdem speciei, eademque exposcunt prædicata essentialia, nec unus homo magis est aut esse potest homo quam alius ; sed aliqua prædicata essentialia essent fortiora, seu altiora vel intensiora secundum perfectionem individualement in uno homine quam in alio. Hæc igitur perfectio, quamvis non mutaret speciem, attingeret tamen ipsam substantiam, ita ut in ipsa creatione reciperet substantia unius animæ aliquid quo individualiter perfectior quam alterius animæ substantia fieret ac remaneret.

VII. — **Expenditur sententia S. Thomæ (1).** Quærit Angelicus *utrum unam et eandem rem unus alio melius intelligere possit*. Postquam ex parte rei intellectæ quæstionem determinavit, subdit : « Alio modo potest intelligi ut determinet actum intelligendi ex parte intelligentis; et sic unus alio potest eandem rem melius intelligere quia est melioris virtutis in intelligendo, sicut melius videt visione corporali rem aliquam qui est perfectioris virtutis, et in quo virtus visiva est perfectior. Hoc autem circa intellectum contingit dupliciter : uno quidem modo ex parte intellectus, qui est perfectior. Manifestum est enim quod quanto corpus est melius dispositum, *tanto meliorem sortitur animam* ; quod manifeste apparet in his quæ sunt secundum speciem diversa. Cujus ratio est, quia actus et forma recipitur in materia secundum materiæ capacitatem. Unde etiam, cum in hominibus quidam habeant corpus melius dispositum, sortiuntur animam majoris virtutis in intelligendo. Unde dicitur in II. *De Anima, text. 94, quod molles carne bene aptos mente videmus*.

« Alio modo contingit hoc ex parte inferiorum virtutum, quibus intellectus indiget ad sui operationem. Illi enim in quibus virtus imaginativa et cogitativa et memorativa est melius disposita, sunt melius dispositi ad intelligendum. »

Admittit igitur duplicem in animabus inæqualitatem : alteram quæ provenit *ex parte inferiorum virtutum* ; alteram magis radicalem, quæ ex ipsa anima originatur : *tanto meliorem*

(1) I. P. q. 85, a. 7. Cf. CAJET., BANNEZ Comm. in h. l.; CAPREOL. D. V. t. V.

sortitur animam. Ergo, juxta Angelicum, viget inter animas differentia et inæqualitas non pure accidentalis, ex parte facultatum, sed radicalis et ipsam substantiam attingens. Sit igitur

VIII. — Conclusio : Potest una anima rationalis aliam præcellere perfectione substantiali individuali.

Arg. I^{um}. Probatur ratione fundamentali qua in I. P. *Philos. Nat.* (1) ostendimus animam a corpore individuari et quæ iterum innotescet ex dicendis de unione animæ cum corpore. Sic proponi potest : Sicut esse formam corporis non est proprietas consequens animam humanam, sed id quod ipsam essentialiter constituit humanam, ita esse formam hujus corporis non est proprietas consequens animam hanc, sed id quod essentialiter efficit ipsam *hanc*. Atqui esse formam hujus corporis importat necessario et essentialiter commensurationem, coaptationem ad hoc corpus. Ergo commensuratio, coaptatio ad hoc corpus non sequitur animam hanc, sed essentialiter constituit ipsam hanc, et idcirco attingit illius intrinsecam essentiam seu substantiam individualem.

Aliis verbis, commensuratio ad corpus et substantiam individualis animæ sunt notiones convertibiles, quæ se mutuo inferunt. Si ergo vigent gradus, differentia et inæqualitas in commensuratione animarum ad proprium corpus, erunt pariter gradus, differentia et inæqualitas in ipsa diversarum animarum substantia. Atqui possunt esse gradus et inæqualitas in commensuratione diversarum animarum ad proprium corpus. Ergo vigere possunt gradus et inæqualitas in substantia diversarum animarum intrinseca ; hinc erunt animæ inæquales in perfectione substantiali individuali.

Declaratur minor : Commensuratio ad corpus ex ipsa corporis organizatione pendet. Constat autem unum corpus esse præ alio perfectius organizatum. Ergo sunt gradus in commensuratione ad corpus.

Arg. II^{um}. Illa forma alias perfectione substantiali individuali excedit, quæ intra eandem speciem habet subjectum perfectius : nam perfectius subjectum et perfectior subjecti

(1) Q. IV, a. II.

dispositio perfectiorem exposcunt formam. Atqui intra eandem speciem humanam una anima rationalis perfectius nanciscitur subjectum, seu corpus, quam alia. Ergo una anima rationalis alia perfectior est perfectione substantiali individuali.

Hæc autem diversa perfectio substantialis est in eadem anima penitus invariabilis ; nam commensuratio, seu ordo transcendentalis ad corpus, non mutatur : semel instituta illa coaptatione in primo unionis instanti, invariabilis remanet animæ substantia.

Thesis ista non est nisi corollarium doctrinæ thomisticæ de individuatione animæ a corpore. Cf. tom. II, pp. 248, seqq.

IX. — Solvuntur difficultates. 1^o Anima non est propter corpus. Sed esset propter corpus, si diversa perfectio corporis diversam induceret perfectionem in animabus. Ergo ex diversa perfectione corporis non infertur inæqualitas in animabus.

Resp. Dist. maj. : Anima non est propter corpus tanquam medium propter finem, concedo ; tanquam perfectivum propter perfectibile, nego. Contradist. min. : Si diversa perfectio corporum diversam perfectionem in animabus inducit, anima est propter corpus, tanquam perfectivum propter perfectibile, concedo, tanquam medium propter finem, nego, et nego conseq. Quamvis perfectibile sit simpliciter propter perfectivum, aliqua tamen ratione perfectivum est propter perfectibile, in quantum ei commensuratur et proportionatur. Pari jure, tametsi corpus sit simpliciter propter animam, minime repugnat animam aliquo sensu esse propter corpus, tanquam ejus actum et complementum quod ipsi cooptatur.

2^o Perfectio substantialis in anima spirituali non potest a re materiali dependere. Ergo nihil præstat diversa organizatio.

Resp. Dist. antecedens : Non potest pendere a re materiali causaliter et efficienter, concedo ; occasionaliter, nego, et nego conseq. Perfectio animæ pendet a corpore eo fere modo quo dictum est de ejus individuatione, scilicet occasionaliter. Causa vero efficiens est Deus, qui, creando immediate animas illasque ordinando ad corpora inæqualia, producit in illarum substantia perfectiones inæquales. Igitur inæqualitatem in ipsa creatione, non autem vi corporis, suscipiunt.

3^o Perfectio substantialis consistit in indivisibili. Ergo una anima non est altera perfectior in substantia.

Resp. Disting. antecedens: Perfectio *substantialis specifica* et quoad prædicata essentialia, non suscipit magis et minus, concedo ; perfectio *substantialis individualis*, subdist. : in eadem anima, conc. ; in diversis animabus, nego.

Dist.conseq. : Una anima non est altera perfectior perfectione substantiali specifica, concedo, perfectione substantiali individuali, nego. — Prædicata quidem essentialia, generica et specifica, non patiuntur magis et minus ; ac pari jure una et eadem anima non suscipit magis et minus, sed ab initio suæ creationis invariata in sua substantia persistit. Perfectio autem substantialis individualis non reponitur in indivisibili, sed diversa esse potest in diversis formis substantialibus. Ratio est, quia intra eandem speciem una forma potest respicere subjectum alterius formæ subjecto perfectius. Quæ inæqualitas non mutat speciem, nam se tenet ex parte individuationis numericæ, non vero ex parte gradus specifici.

ARTICULUS SECUNDUS

DE SIMPLICITATE ANIMÆ HUMANÆ.

I. — **Simplicitatis notio.** Simplicitas compositioni opponitur. Triplex vero distinguitur compositio : *essentialis, integralis, accidentalis*. Essentialis quidem in iis habetur quorum essentia ex duabus partibus essentialibus conflatur, se habentibus ad invicem per modum potentiæ et actus, qualis est compositio ex materia et forma. Compositio autem integralis consequitur ex partibus quantitativis in compositis ex materia et forma. Compositio demum accidentalis ea est quæ provenit ex pluribus ordinatis ad efformandum unum per accidens tantum. Hæc habetur vel inter duas substantias completas, vel inter duo accidentia, vel inter substantiam et accidens. Simplicitas porro quæ omnem removet compositionem ex substantia et accidente solo Deo adscribitur. In præsentî ergo quæritur solum utrum animæ rationali competat simplicitas illa quæ compositionem essentialem et integram excludit.

Simplicitas confundenda non est cum spiritualitate, ut falso contendunt cartesiani ; spiritualitas enim dicit independentiam a materia in esse et in operari specifico ; simplicitas vero compositionem tantum abjicit, independentiam autem a materia neque includit neque excludit. Itaque omni enti spirituali convenit esse simplex, non autem omni simplici propria est spiritualitas (1).

(1) « Saint Thomas et les autres docteurs de l'École ne croient pas que l'âme soit spirituelle, précisément pour être distincte du corps ou pour être indivisible. Spirituel, c'est immatériel, et saint Thomas appelle immatériel ce qui non seulement n'est pas matière, mais qui de soi est indépendant de la matière. » BOSSUET, *Connaissance de Dieu et de soi-même*, ch. V, n. XIII.

II. — Conclusio : Anima humana est substantia tum essentialiter tum integraliter simplex (1). Prob. I^a pars. Arg. I^{um}. De ratione animæ est ut sit forma corporis. Aut igitur est forma secundum se totam, aut secundum aliquam sui partem. Si secundum se totam, jam eliminat partes et est simplex. Etenim de ratione formæ est ut sit actus. Atqui materia non potest esse actus. Ergo quod est forma secundum se totum non conflatur ex materia et forma, sed secundum se totum est actus. Itaque, si anima est forma secundum se totam, non admittit mixtionem materiæ et formæ, sed est tantum actus, ideoque simplex, Si vero est forma secundum aliquam sui partem, vel utraque pars est forma independens, et sic constituuntur duo viventia independentia. Vel una pars est informans et alia informata. Sed quod informatur ab anima, non est anima sed animatum. Ergo sola pars informans erit anima, altera erit animatum ; et sic, in quacumque hypothesis, remanet ut anima sit simplex.

Arg. II^{um}. Omne compositum ex partibus essentialibus est species, nam species intelligitur id quod ex partibus essentialibus resultat, quarum una est materialis et potentialis, altera autem formalis et actualis. Anima porro non est species, si quidem corpori conjungitur ad speciei constitutionem. Ergo non est ex partibus essentialibus composita.

Confirmatur : Si anima est composita, et etiam corpus erit compositum, et utrumque habebit per se suam unitatem. Atqui duo quæ habent per se unitatem non possunt immediate conjungi, nec ex ipsis coalescit compositum per se unum. Ergo anima et corpus non poterunt immediate uniri, nec erit homo per se unus.

Arg. III^{um}. Experientia testatur indivisam esse sensationem. At non potest esse indivisa nisi ipsa anima indivisa et simplex sit. Ergo. Prob. min. Sensatio ex parte organorum in quibus fit compositionem et multipliciter invenit : sic in tactu et in superficie digitorum innumeræ concurrunt fibræ nerveæ, centum et octo in una linea quadrata. Cur ergo sensatio non sit ex totidem partibus composita? Nulla congrua affertur ratio nisi admittatur principium sensationis primum esse

(1) I. P. q. 75, a. 5., II. *Contra Gent.* c. 49; CEILLIER, *Existence de l'Âme*, p. 182-186.

indivisum causamque radicalem unitatis. At principium primum causaque radicalis unitatis debet esse quid simplex. Ergo sensatio ex postulat principium indivisum, ac in ultima analysi simplex.

Probe intelligendum est argumentum ex sensatione desumptum, ne immerito rejiciatur nec nimium urgeatur. Sensatio non arguit immediate principium simplex : est ipsa composita et subjectum immediatum habet compositum. Attamen, quia est indivisa, exposcit principium indivisum : ulterius autem inquirendo concludimus causam indivisionis primam non subjacere multiplicitati, sed esse quid simplex. Hinc remote sensatio simplicitatem arguit.

Arg. IV^{um}. Unumquodque cognoscitur sicut forma ejus est in cognoscente, juxta axioma : *Omne quod recipitur ad modum recipientis recipitur*. Atqui anima recipit formas absolute, independenter a materia, quæ est compositionis principium ; cognoscimus enim essentias in genere, non tantum formas individuales. Ergo anima in suo esse est cujusvis compositionis ex materia et forma omnino expers. Quæ independentia ex triplici mentis operatione, apprehensione, judicio, ratiocinio, præsertim ostenditur, ut videbitur infra de spiritualitate.

Arg. V^{um}. Sicut substantia cognoscitur ex facultate et facultas ex operatione, ita operatio ex objecto infertur. Anima porro intelligit objecta omnino simplicia, ut sunt Deus, spiritus, virtus. Ergo et ipsa animæ essentia simplex est. Si enim esset ex pluribus partibus composita, vel quælibet pars intelligeret objectum simplex separatim et complete, et tunc unaquæque esset completa et simplex; vel incomplete dumtaxat, et jam impossibilis evaderet objecti perceptio, nam objectum simplex vel totaliter vel nullimode apprehenditur.

Tandem anima semper eadem perseverat, eademque persistit humana personalitas. At identitas personalitatis arguit substantiam omnino simplicem, quæ, non obstante materiæ fluxu et compositione, unitatem et individualitatem præstat.

Probatur II^a pars. Arg. I^{um}. Compositio integralis essentialem ut effectus consequitur. At animæ rationali repugnat compositio essentialis Ergo et integralis. Ratio majoris est quia compositio integralis est effectus formalis quantitatis, quantitas autem compositionem ex materia et forma comitatur.

Arg. II^{um}. Anima in seipsam redit reditione perfecta, supra seipsam reflectendo, ac seipsam totam complectendo, usque ad intime sui scrutando. Atqui subjectum compositum et extensum non redit in seipsum reditione perfecta, nec valet supra seipsum reflecti, nec se totum complecti, sicut liquet chartam non supra se totam, sed partem supra partem, complicari. Ergo anima non est composita aut extensa, sed simplex penitus et indivisibilis (1).

III.— **An sit tamen in anima compositio ex potentia et actu.** In rebus materialibus tria invenimus distincta : materiam, formam et esse. Materia quidem esse a forma mutuatur, ipsi vero formæ esse per se convenit, sicut explicatum est in Phil. Nat. (2).

Quocirca animæ humanæ, quæ est forma tantum esse, per se convenit. Attamen forma non est actus purus, non habet ex se ut sit sua ultima actualitas, sed comparatur ad existentiam sicut potentia ad proprium actum. Igitur, quamvis animæ non sit adscribenda compositio *essentialis* nec *integralis*, ipsi tamen convenit compositio *metaphysica* ex potentia et esse, sicut etiam compositio *accidentalis*.

IV.— **Solvuntur difficultates.** 1^o Anima est principium sensationis. Atqui principium sensationis est extensum. Ergo anima extensa est.

Resp. Dist. maj. : Anima est principium sensationis *primum* et *radicale*, concedo ; principium *immediatum*, nego.

Contradist. min. : Principium immediatum sensationis est extensum, concedo, principium radicale, nego et nego consequent.

Subjectum sensationis proximum est extensum, cum sit ipse organismus ; at radicale principium est unitatis et indivisionis causa. Quæ autem principio proximo competunt minime queunt ad principium radicale transferri. Imo, necesse est principium sensationis primum esse simplex, n. III. arg. IV.

2^o Quod extensum tangit extensum est. Atqui anima tangit corpus extensum. Ergo extensa est.

(1) Cf. MERCIER, *Psychol.* n. 219 et seqq; COCONNIER, c. IV.

(2) I. P. *Phil. Nat.* Tract. II, q. II, a. II.

Resp. Dist. maj. : Quod extensum tangit contactu quantitatis extensum est, concedo ; quod tangit contactu virtutis tantum, nego. Contradist. min.: Anima tangit corpus contactu virtutis, concedo ; contactu quantitatis, nego, et nego consequentiam.

Apprime distinguendus est contactus quantitativus et contactus virtualis (1). Contactus enim quantitatis fit per applicationem partis ad partem, contactus autem virtualis per applicationem virtutis ad aliquid. Triplici differentia ab invicem discriminantur.

Prima: Per contactum virtutis indivisibile potest tangere divisibile, quia potest in illud agere, sicut angelus, substantia indivisibilis, corpus divisibile tangit et movet; per contactum autem quantitatis hoc non fit, nam puncto indivisibili non potest tangi nisi indivisibile.

Secunda: Contactus quantitatis est solum secundum ultima, scilicet superficies; contactus autem virtutis est ad totum quod tangitur. Res enim tangitur in quantum patitur et movetur ab agente. Unumquodque autem patitur secundum quod est in potentia. Ergo tangitur secundum quod est in potentia. Sed potentia est secundum totum et non secundum ultima totius. Ergo contactus virtutis est, non ad ultima et superficies totius, sed ad ipsum totum.

Tertia: In contactu quantitatis tangens est extrinsecum, in contactu autem virtutis potest esse intrinsecum. Nam, cum contactus quantitatis sit ad extrema et superficies, tangens ven potest incedere per ipsum quod tangitur, sed ab eo remotur; e contra, cum virtualis contactus sit ad totum et ad intima totius, facit substantiam tangentem esse intra id quod tangitur incedentem per ipsam absque impedimento (2).

Ex his clare innotescit quomodo anima possit tangere corpus quin extensa ponatur.

3^o Saltem, quod ab extenso patitur extensum est. Atqui inama patitur ab extenso. Ergo.

Resp. Dist. maj.: Quod ab extenso patitur per se et ratione sui, extensum est, concedo; quod per accidens et ratione con-

(1) S. THOMAS, II. *Contra Gent*, c. 56; CAJETANUS, *Comm.* in I. P. q 52, a. 1.

(2) II. *Cont. Gent.* c. 56

jecti patitur, est extensum, nego. Contradist. min., et nego consequentiam.

Anima non patitur a sensibili ratione sui, sed ratione conjuncti; imo proprie loquendo « anima sensitiva non patitur a sensibilibus, sed conjunctum; sentire enim, quod est pati quoddam, non est animæ tantum sed organi animati (1). »

(2) Q.Q. *D'fpp. De Anima*, a. 6, ad 14.

ARTICULUS TERTIUS.

DE SPIRITUALITATE ANIMÆ HUMANÆ (1).

I. — Diversa vocabula ad exprimendam spiritualitatem.

Triplex est vocabulum quo non raro designatur animæ spiritualitas : *incorporeum*, *immateriale*, et *subsistens*. Licet *incorporeum* possit rem spiritualem significare, per se tamen opponitur tantum corporeo, seu extenso, seu composito ex materia et forma, et hoc modo proprie exhibet rem ut simplicem. Quo sensu anima brutorum incorporea dici posset. Itaque incorporeum non semper materiali adversatur. Vox autem *immateriale* materiam excludit et ad spiritualitatem propius accedit. Quandoque tamen applicatur speciei intentionali, quæ ordinem sensibilem non transgreditur.

Sed forma *subsistens* proprie innuit substantiam quæ est independens a materia in esse et operari specifico. Vox autem *spirituale* est frequentioris usus et maxime propria (2).

Quæstio igitur est utrum anima sit spiritualis seu subsistens, id est, independens a materia in esse et operari specifico. Hic iterum offendimus ingentem Materialistarum turbam: ex antiquis Democritum, Heraclitum, Epicurum, Lucretium, multos ex Stoicis : ex modernis La Mettrie, d'Holbach, Cabanis, Büchner, Moleschott, Karl Vogt, Positivistas, etc., etc.

(1) Consuli possunt præter auctores jam citatos, FLOURENS, *De la vie et de l'intelligence* ; JANET, *Le matérialisme contemporain* ; J. GUIBERT, *L'âme humaine*, collect. « Science et religion. » ; FORICHON, *Le matérialisme et la phrénologie combattus dans ses fondements* ; BERNIES, *Spiritualité et Immortalité* ; — ex Patribus præsertim S. AUGUSTINUS, *De Genes. ad litter.* lib. VII, c. XII-XXI, *De quantitate Animæ*, c. III et IV, *De Trinitate*, c. VI-X.

(2) F. BOUILLIER, *Le Principe vital*, c. II, distinguit spirituale ab immateriale « La spiritualité c'est l'immatérialité accompagnée de certains attributs, de la liberté et de l'intelligence. »

II. — Diversi spiritualitatis seu perfectæ immaterialitatis gradus. Quid sit materiale et quot sint materialitatis gradus breviter expendimus tractatu præcedenti, de anima vegetativa et sensitiva (1).

Immateriale autem per recessum a materia et materiæ proprietatibus, seu conditionibus, intelligitur. Porro materiale proprie importat dependentiam a quantitate dimensiona. Quod circa, in genere accidentis, immaterialitas innuit intrinsicam independentiam virtutis et actionis a dimensiona quantitate; in genere vero substantiæ est intrinseca independentia substantiæ a materia in essendo, et a magnitudine dimensiona in operando (2).

Recolatur autem materiam aliquando sumi sensu latiori pro omni re quæ analogiam habet cum materia prima, pro eo nempe quod est determinabile et potentiale; quo sensu omnis potentia dici potest materia. Igitur illud quod est omnino independentens et a materia proprie dicta et a materia analogice sumpta, ita ut omnem a se removeat potentialitatem, est in summo immaterialitatis vertice. Hujusmodi est actus purus, Deus.

Illud vero quod materiæ analogicæ subjicitur, seu quod est compositum ex potentia et actu, intrinsece autem immune a materia proprie dicta, sed tamen essentialiter ordinatum ad unionem cum illa, est in infimo immaterialitatis gradu. Illud tandem quod ex una parte est omnino independentens a materia proprie dicta, nec essentialiter ordinatur ad unionem cum illa, ex alterâ vero parte subjicitur materiæ analogicæ, in medio est immaterialitatis gradu. Qui modus angelis proprie competit. Anima autem nostra infimum sibi vindicat locum, qui est nobis notior et in aliorum cognitionem ducit.

Spiritualitas autem, seu immaterialitas animæ hoc modo intellecta, multiplici argumentorum genere probatur.

III. — Demonstratur animæ spiritualitas ex operatione et objecto.

Res quæ independententer a materia operationem exercet

(1) Q. III, a. III.

(2) LORENZELLI, *Psychol. Theoria De Mat. et Immat.*

specificam, esse specificum sibi vindicat independens a materia. Atqui anima operationem specificam elicit independentem a materia. Ergo habet esse specificum independentem a materia. Sed esse specificum independens a materia est spirituale. Ergo anima spiritualitate gaudet.

— Declaratur major. Operari, ut fert axioma, sequitur esse tamquam effectus. Sed omnis effectus proportionatur causæ. Ergo res quæ est independens in suo operari, independentiam in esse exposit.

Prob. minor : Operatio et objectum ejusdem sunt ordinis. At objectum intellectus est a materia independens. Ergo et operatio. Ratio asserti est quia facultas et operatio debent conjungi objecto et cum ipso fieri unum intentionaliter, siquidem ex potentia et objecto paritur notitia. At nisi objectum sit ejusdem ordinis, impossibilis remanet conjunctio ; nunquam enim operatio attingere valebit objectum a quo totaliter exceditur. Animam autem cognoscere immaterialia experientia testatur. Cognoscimus enim justitiam, virtutem, necessarium, infinitum, ideale, et alia innumera quæ non sunt res concretæ, nec tribus dimensionibus subjectæ, nec mensurabiles aut ponderabiles.

Animæ spiritualitas ex triplici mentis operatione, simplici nempe apprehensione, judicio et ratiocinio, apodictice demonstratur. In simplici apprehensione conceptus est ab omni respectu sensibili et concreto abstractus, resque exhibet independentes a *tempore et loco*, cujusmodi sunt universalialia, species, genera.

In judicio est aliquid quod a concreto et contingenti eximitur, *respectus* nempe *necessarius* quo prædicatum connectitur subjecto. Hinc fiunt judicia absoluta, necessaria, a priori.

In ratiocinio major adhuc deprehenditur independentia a concreto et contingenti, nam *consequentia*, seu logicus transitus ab antecedente ad consequens, est quid necessarium et penitus immateriale, nulli sensui pervium. Recolantur quæ disseruimus in Logica.

IV.— Imo ipse modus attingendi materialia testatur operationem esse a materia independentem. Quod argumentum sic proponi potest: Anima intelligit res materiales nobiliori

modo quam sunt in ipsis. At id minime præstaret nisi ipsius facultas et operatio omnem materiam transcenderent et ad ordinem spiritualem pertinerent. Ergo animæ operatio et facultas, et consequenter anima ipsa, materiam transgrediuntur ordinem.

Prob. maj. : Res materiales in seipsis sunt singulares, mutabiles, contingentes ; et tamen apprehenduntur modo universali, immutabili, necessario. Nam cognoscimus lapidem, arborem, bovem, absolute, secundum respectum universalem: percipiendo quippe hanc substantiam singularem viventem, eruit anima ideam substantiæ in genere, viventis in genere. Verbo, intellectus de rebus materialibus parit sibi scientiam, quæ est cognitio immutabilis et necessaria, resque attingit sub respectu abstracto et immutabili. Ergo anima res materiales attingit modo universali et abstracto, atque ideo nobiliori modo quam sunt in seipsis.

Prob. minor. Facultas a corpore pendens, cum sit corporali organo affixa, ad corporalia tantum se porrigit, et in operatione sua nequit a conditionibus materialium et corporalium se eximere. Quidquid autem conditiones materiæ retinet incapax est sese supra materiam attollendi.

At cognoscere materialia nobiliori modo quam sunt in seipsis est sane materiam dominari et supra materiam eminere. Igitur facultas a corpore pendens cognoscere nequit materialia nobiliori modo quam sunt in seipsis. Modus ergo attingendi materialia universaliter et necessario, invicte testatur animæ spiritualitatem.

Confirmatur et urgetur idem argumentum. Anima cognoscendo materialia, multa apprehendit quæ nunquam sensus affecerunt : sic videndo effectum, intuetur causam, cognoscendo operationem, colligit naturam, ex natura infert operationem : quæ omnia sunt abstracta, nec actionem suam in sensum hic et nunc exercent. Atqui facultas materialis affici non potest nisi ab his quæ in ipsam hic et nunc actionem exserunt. Ergo intellectus non est facultas materialis.

Insuper, anima aliquando de rebus aliter judicat ac sensus renuntiat : sic quando sensus remum videt in aqua contractum, errorem corrigit intellectus. — Sensus debilitatur ex sensibili excellenti, sicut oculus ex abundantia lucis; intellec-

tus vero ex intelligibilis excellentia perficitur. Ergo intellectus totaliter sensum transcendit.

V. — Demonstratur spiritualitas ex defectu organi in cogitatione.

Contendunt materialistæ animam esse a corpore dependentem, quia cogitationis organum est cerebrum. Porro hoc assertum falsissimum esse invicte ostenditur.

Si intellectio effectus esset cerebri, proportionaretur vel illius quantitati vel illius qualitati. At intellectio nec quantitati nec qualitati cerebri proportionatur. Ergo.

— Non quantitati. Non enim ideo perficitur intellectio quia crescit cerebrum, nec vice versa. Plus semel autem contingit virorum ingenio præstantium cerebrum cæterorum cerebro esse vix æquale, imo quandoque inferius. Mulieres etiam quandoque ingenio superant viros quorum tamen cerebrum est majus (centum circiter gramm.).

— Non qualitati. Nam plura facta ostendunt homines qui perfectiores exhibent cerebri hemisphæras, vel numerosiores et præstantiores sinus, seu circumvolutiones, vel exquisitiores cellulas, non semper et constanter alios ingenio præcellere.

Insuper, si intellectio effectus esset cerebri, haberet illius proprietates, et idcirco subjiceretur extensioni, ponderi, mensuræ. Atqui nec ponderatur nec mensuratur cogitatio, quippe quæ est universalis, generalis, abstracta. Ergo.

— *Dices:* Mensuratur reapse intellectio, nam scientifici ex intensitate activitatis cerebri demonstrant cogitationis intensitatem; imo ad hoc mensurandum plura inventa sunt instrumenta.

— *Resp.:* Illa facta hoc unum evincunt, nempe intellectionem pendere *extrinsece* a corpore. Re quidem vera intellectio extrinsece pendet ab imaginatione; imaginatio porro subjectatur in cerebro: hinc mirum non est intensitatem intellectionis, propter substantiæ unitatem in homine, aequaliter in cerebrum redundare. At quod proprie mensuratur vel instrumentis percipitur est conditio extrinseca, ad intellectionem requisita, seu actio prævia, non autem ipsa cogitatio.

VI. — Scientificorum testimonium et animæ spiritualitas.

Licet deprehendant physiologi cerebrum ipsum legi conservationis energiæ subjici (et hoc libenter concedimus), fatentur tamen nullum dari factum nullumve argumentum quo existentia alicujus principii immaterialis oppugnetur. Præstat testimonium referre Mosso, qui insignis est inter physiologos :

« Si l'on demande à un physiologiste une preuve irréfutable de la non-existence, dans le cerveau, d'une force immatérielle, IL NE PEUT LA DONNER ; mais en jugeant par analogie, en rapprochant les phénomènes cérébraux de tous les autres phénomènes naturels, il se voit contraint d'admettre que le cerveau, lui aussi, est soumis à la loi de la conservation de l'énergie (1). »

VII. — Demonstratur spiritualitas ex animæ aspirationibus et finalitate.

Illud non est corporeum neque a corpore pendet quod maxime delectatur et perficitur bonis spiritualibus, pro quibus interdum bona sensibilia contemnit. Atqui anima humana delectatur et perficitur bonis incorporeis, et sæpius sensibilibus bonis spiritualia bona anteposit. Ergo anima nostra spiritualis est.

Ratio majoris est quia omne ens gaudet ac perficitur bonis sibi consimilibus et congeneribus. Ergo facultas quæ bonis spiritualibus lætatur et ipsa sit ordinis spiritualis omnino oportet (2).

Minor factis constat. Loquantur quique honesti, pii, sancti et enarrent quanta animi dulcedine perfruantur in Deum et divina contemplando, præferendo honoribus humilitatem, divitiis paupertatem, voluptati castitatem. Ergo anima rationalis, quæ ad spiritualia nata est, et spiritualibus delectatur et ad spiritualia evolat, et ipsa spiritualis est sicut *Deus qui dedit illam*.

Huc redit argumentum *ex finalitate*. Cogitatio et desiderium sciendi, amor et desiderium fruendi, non satiantur in bonis

(1) Mosso, cit. apud J. SOURY, *Le système nerveux central*, p. 1276.

(2) « J'ai remarqué en moi-même une force supérieure au corps, par laquelle je puis l'exposer à une ruine certaine, malgré la douleur et la violence que je souffre en l'y exposant. » BOSSUET, *Connaissance de Dieu et de soi-même*, ch. IV, n. XI.

sensibilibus ; ergo cvincunt esse in anima vitam quamdam suprasensibilem, spiritualem, imo et immortalem. De hoc argumento infra, art. seq. n. V.

VIII. — Demonstratur animæ spiritualitas ex hoc Angelici principio : Quod potest cognoscere aliqua, oportet ut nihil eorum habeat in sua natura (1). Argumentum quo utitur Angelicus ad probandam animæ immaterialitatem sæpius negligitur, cum tamen maximæ sit efficaciam contra materialistas, qui respuunt probationes ex objectis.

Principium illud jam explanaverat Cajetanus in suis commentariis, novissime autem acute et dilucide exponunt Tornatore (2) et Illustrissimus Lorenzelli (3) ; quorum explicationibus utemur.

Sic ergo proponi potest argumentum : Id quod est cognoscitivum aliquorum nihil eorum habet in sua natura. Atqui anima rationalis est cognoscitiva omnium corporum. Ergo anima rationalis nullam habet naturam corporis in sua natura. Sed quod nullam habet naturam corporis in sua natura est incorporeum, seu spirituale, in essendo. Ergo anima rationalis est incorporea, seu spiritualis, in essendo.

Minor experientia constat, nam intellectus de diversis corporibus in genere et specie disserit.

Difficultas est in majori. Sensus est: *Quod est cognoscitivum aliquorum in potentia essentiali non habet in se intrinsece objectum secundum naturale esse illius, ut interpretatur Cajetanus ; vel aliis verbis : Recipiens debet esse denudatum natura recepti. Cognoscitivum* igitur significat id quod est in potentia *essentiali* ad cognoscendum. Aliquid enim cognoscitivum esse potest in potentia *essentiali*, quum simpliciter in potentia existit ; et in potentia *accidentali*, cum non est simpliciter in potentia, sed in habitu, qui est status medius inter potentiam simpliciter dictam et actum perfectum. Porro constat animam nostram, seu intellectum possibilem, esse cognoscitivam in potentia essentiali, cum sit tabula rasa in qua nihil scriptum est.

(1) I. P. q. 75, a. 2.

(2) *Expositio principii traditi a D. Thoma Aquin. ad naturam investigandam rei materialis et immaterialis.* Placentiam, Solari.

(3) *Psychol. Intellect.* Pars I, lect. I.

— *Aliquorum.* Per aliqua intelliguntur corporea et sensibilia, quia, si essent præsentia in cognoscente secundum esse physicum, impedirent aliorum cognitionem, quod quidem impedimentum non præstant spiritualia.

Nihil eorum habet in sua natura. Non intenditur : Nullum suscipit prædicatum commune cum illis ; nam prædicata *entitatis* realis, *substantiæ* realis, *qualitatis* realis, etc., possunt esse et cognoscitivo et cognoscibili communia, sed sensus est : Non habet rationes differentiales et proprias illorum naturæ. Sic, cognoscitivum corporum nihil debet habere de rationibus propriis et differentialibus corporum, quemadmodum receptivum corporis nihil debet habere de differentialibus rationibus receptibilis. Res sic intellecta liquido constabit. Si cognoscitivum corporum in potentia essentiali haberet in se objectum secundum esse physicum, vel nihil perciperet, vel saltem non cognosceret alias corporum species, quia una natura corporea importat oppositionem ad cæteras, ut mox ostendemus.

Sic, ut pupilla sit in potentia ad omnes colores recipiendos, debet omni determinato colore carere, secus omnia eodem modo viderentur : omnia rubea apparerent si pupilla esset rubeo colore prius colorata. Pariter, ut intellectus sit in potentia ad cognoscendum omnes naturas corporeas, debet omni corporea natura carere. Unde hæc propositio : Cognoscitivum in potentia essentiali aliquorum non habet in se intrinsece objectum præsens secundum esse naturale illius, est propositio per se nota, ait Cajetanus. « Quia alioquin esset in potentia essentiali et non esset in potentia essentiali : si enim haberet in se actu objectum, jam cum eo posset illud cognoscere et sic non in potentia essentiali (1). »

Hucusque constat animam carere omni corpore, nihilve corporei in sua natura suscipere, seu spiritualem esse in essendo. Eodem jure evincitur animam nostram non posse intelligere per organum corporeum, seu esse immaterialem in operando.

Quod sic probatur: Omne corpus et omne corporeum habet naturam determinatam. Atqui natura determinata unius oppositionem importat ad cæteras. Ergo omnis natura corporea

(1) *Comm.* in I. P. q. 75, a. 2.

oppositionem habet ad cæteras illasque impedit. Ergo, si anima intelligeret per organum corporeum, natura determinata organi corporei omnium corporum cognitionem prohiberet, sicut si aliquis determinatus color sit non solum in pupilla sed in vase vitreo, liquor infusus ejusdem coloris videtur. Igitur principium intellectivum est incorporeum in operando.

— Declaratur assertum : *Omne corpus habet aliquam naturam determinatam*. Duplex est determinatio : una qua genus contrahitur in plura specie distincta ; altera qua species determinatur in plura numero distincta. Prima competit omnibus creatis et fit per formam substantialem, quæ est principium determinans aliquid ad certam entis speciem. Secunda solis corporibus adscribitur. In omnibus enim et solis corporibus invenitur materia signata quantitate. Sed materia signata quantitate est principium individuationis numericæ. Ergo habere naturam determinatam ad individuationem numericam proprium est corporibus. Et hoc sensu intelligitur Aquinatis principium.

Subsumpsimus : *Natura determinata unius habet oppositionem ad cæteras*. Intelligitur de determinatione in posteriori sensu. Entia vero quæ habent solam determinationem specificam et quæ sunt formæ tantum oppositione illa carent; forma quippe secundum se universalitatem quamdam habet et potest universaliter recipere naturas ejusdem generis modo intentionali. Sic angeli forma vi sui potest intentionaliter naturas aliarum rerum suscipere. Natura autem determinata ad individuationem numericam, per materiam signatam, involvit oppositionem ad cæteras naturas ejusdem generis, adeo ut nec physice nec intentionaliter illas queat recipere.

Non physice. Materia enim signata ita est capax unius quantitatis ut non sit alterius capax, imo ut non sit intelligibilis sub alia quantitate (1). Ergo oppositionem invehit ad aliam materiam quæ est sub alia quantitate. Igitur duæ naturæ determinatæ ad individuationem, per materiam signatam, habent oppositionem ad invicem, alteraque alteram prohibet. *Neque etiam intentionaliter*, quia « lux vel radius albi coloris non est receptibilis et transmissibilis per vitrum rubri vel vi-

(1) Cf. I. P. *Philos. Nat.* Tract. II, q. IV, a. I.

ridis coloris. » (Lorenzelli.) Exempla quæ affert Angelicus rem evidentem efficiunt. Si aliqua species saporis esset in lingua, incapax fieret lingua cæteros sapes percipiendi; et, si determinata species coloris esset in pupilla, fieret oculus ineptus ad cæteros colores videndos.

Breviter nunc resumitur processus totius argumenti: Cognoscitivum omnium corporum in potentia essentiali nullam habet naturam corpoream in sua natura, nec corporea natura utitur in sua operatione. Ratio est, quia natura corporea est determinata ad individuationem et habet oppositionem ad cæteras. Unde, si cognoscitivum haberet aliquid corporei in sua natura, illud prohiberet cognitionem cæterorum; et pariter, si corporeo uteretur organo in sua operatione, natura determinata organi prohiberet cognitionem omnium corporum. Stat ergo principium: Cognoscitivum omnium corporum in potentia essentiali nullam habet naturam corpoream in sua natura, nec corporea utitur natura in sua operatione. Atqui anima rationalis est cognoscitiva in potentia essentiali omnium corporum. Ergo anima rationalis nullam habet naturam corpoream in sua natura, neque ulla corporea utitur natura in sua operatione; consequenter est spiritualis in essendo et in operando.

— Hinc verissimum axioma: *Intellectus est impermixtus, nihil extraneum habet in sua natura.*

IX. — Solvuntur difficultates. 1^o Operatio animæ specifica est intellectio. Atqui intellectio pendet a corpore. Ergo operatio animæ specifica pendet a corpore, ideoque ipsa anima est a corpore dependens, seu materialis.

Resp. : Disting. min. Intellectio pendet a corpore *extrinsece* et *ministerialiter*, concedo; *intrinsece* et *subjective*, nego, et nego consequentiam.

— Ad intellectionis actum requiritur concursus et ministerium sensuum, qui præbent intellectui materiam cognitionis; nihil quippe est in intellectu quod prius non fuerit in sensu.

Id libenter profiteamur, at non ostendit opponens ipsam intellectionem a corpore originari et per corporale organum exerceri. Ex eo quod intellectus indigeat corporis ministerio, perperam infertur intellectum esse ejusdem conditionis cum

corpore, sicut princeps ministris utitur nec tamen ejusdem est conditionis et ordinis (1).

2^o Instabis. Atqui intellectio pendet subjective a corpore. Ille enim actus a corpore subjective pendet qui corporis influxum subit, nec exerceri potest absque corporis influxu. Atqui intellectio influxum subit corporis, nam cerebrum in cogitationem redundat, et juxta minorem majoremve cerebri perfectionem homines minori majorive intelligentia pollent; nec potest intellectio absque corporis concursu elici, nam, cerebro læso, vel etiam turbatis functionibus vegetativis, intellectionis labor impossibilis evadit. Ergo intellectio pendet subjective a corpore.

— Resp. : Dist. maj. Ille actus a corpore subjective pendet qui subit *directe et per se* influxum corporis, nec potest exerceri absque influxu corporis ut *causa efficiente et per se*, concedo; ille actus a corpore subjective pendet qui subit *indirecte et per accidens* tantum influxum corporis, nec potest exerceri absque corporis concursu ut *mera conditione sine qua non*, vel instrumento, nego. Contradist. min., et nego conclusionem. In præsentî conditione anima corpore ut ministro et instrumento jugiter indiget, quo fit ut corporis et præsertim cerebri influxus in ipsam animam refundatur, sicut major vel minor perfectio instrumenti redundat in artificis actionem. Sed influxus iste indirectus est et per accidens tantum; est conditio sine qua non, minime vero causa efficiens.

Fenestræ apertura est conditio sine qua non illuminaretur aula, causa tamen illuminationis propria et per se est sol. Pariter, influxus cerebri potest dici causa sine qua non fieret intellectio, at causa efficiens et per se intellectionis estne cerebrum ipsum? Non probat objiciens. Dependētia ab instrumento vel ministro non est subjectiva, sed extrinseca. Ex eo quod causalitas artificis exposcat instrumenti operationem, male infertur actionem artificis non esse instrumentali operatione præstantiorem.

(1) « Les opérations intellectuelles ne sont pas, à la manière des sensations, attachées à des organes corporels; et, encore que par la correspondance qui se doit trouver entre toutes les opérations de l'âme, l'entendement se serve des sens et des images sensibles, ce n'est pas en se tournant de ce côté-là qu'il se remplit de vérité, mais en se tournant vers la vérité éternelle. » BOSSUET, *Connaissance de Dieu et de soi-même*, ch. V, n. XIV

3^o Intellectio requirit tempus ut perficiatur. Quod autem requirit tempus est forma quædam motus sensibilis. Ergo intellectio est forma motus sensibilis, non vero operatio immaterialis.

Resp. : Dist. maj. : Intellectio requirit tempus ratione operationum præviarum, quæ a facultatibus inferioribus perficiuntur, concedo, ratione sui, nego et nego conseq. Ut supra monuimus, n^o V, id quod instrumentis mensuratur quodque tempori subjicitur est conditio prærequisita ex parte organorum, seu instrumentorum, at nullatenus probant materialistæ cogitationem ipsam mensurari aut tempori subjici (1).

4^o Operatio ex objecto specificatur. Sed intellectus objectum est materiale. Ergo et operatio. Prob. min. Phantasma est aliquid materiale ; sed objectum intellectus est phantasma, nam *phantasma comparatur ad intellectum sicut color ad visum*. Ergo objectum intellectus est materiale.

— Resp. : Neg. min., et ad ejus probationem, disting. min. : Phantasma est id unde intellectus extrahit suum objectum, concedo ; phantasma est ipsum objectum intellectus, nego, et nego conclusionem.

— In imaginationis phantasmate involvitur universale. Est autem universale objectum intellectus humani. Igitur in phantasmate continetur intellectus objectum. At secundum se phantasma est singulare, nullatenus intelligibile actu; objectum vero intellectus est aliquid a singularibus abstractum. Itaque phantasma est solum id unde eruitur objectum intellectus, et hac ratione comparatur ad intellectum sicut color ad visum.

5^o Juxta Angelicum intellectiva operatio pendet a corpore ratione objecti (2). Atqui ordo facultatis ad objectum est intrinsecus. Ergo intellectus pendet a corpore intrinsece.

— Resp.: Dist. maj. Actio intellectus pendet a corpore ratione objecti, hoc sensu quod corpus et actio corporis ministrant materiam ex qua eruitur objectum intellectus, concedo ; hoc sensu quod corpus vel actio corporis sit ipsum intellectus objectum, nego.

(1) Quoad cæteras objectiones quas urgent RICHET et HERZEN, cf. MERCIER, *Psychol.* n. 223.

(2) I. P. q. 75, a. 2, ad. 3.

Contradist. min. : Ordo facultatis ad ipsum objectum est intrinsecus, concedo ; ordo facultatis ad ea quæ sunt objecto extrinseca, et quæ ministrant tantum objecti materiam, est intrinsecus, nego, et nego conclusionem. Solutio patet ex dictis : neque corpus neque phantasma sunt proprie intellectus objectum, sed solum subministrant materiam ex qua intellectus propria vi abstractiva objectum suum eruit.

Hinc concludere licet cum Mosso nullam esse objectionem qua animæ immaterialitas evertatur : « Si l'on demande une preuve irréfutable de la non-existence dans le cerveau d'une force immatérielle, il n'en peut fournir aucune. »

X.— De materia cogitante. Ex intellectione probavimus animæ spiritualitatem, atque hujusmodi argumentum irrefragabile duximus. Nobiscum tamen non sentit Lockius. Animæ spiritualitatem de facto non inficiatur ; at placitis addictus philosophiæ cartesianæ, quæ corporum essentiam in trina dimensione reponit et eorum activitatem ad motum localem revocat, quæ insuper pronuntiat essentias rerum a divina pendere voluntate, Lockius autumat cogitationem non esse absolute materiæ repugnantem. Quocirca ex cogitatione non licet spiritualitatem subjecti cogitantis inferre. Duobus fundamentis nititur illud assertum. Ex una quidem parte fas non est nostra finita intelligentia infinitam Dei potentiam metiri, hinc fas non est definire quid possit aut non possit Deus. Ex altera vero parte perspectas non habemus omnes materiæ vires ; ergo non licet certo affirmare quid sit materiæ repugnans aut conveniens (1). Cui sententiæ adhæsit Voltaire (2).

XI. — Conclusio : Intrinsece repugnat dari substantiam materiale[m] cogitantem.

Arg. I^{um}. Repugnat ut effectus præstantior sit causa. Atqui, si intellectio procederet a substantia materiali, effectus esset causa præstantior. Ergo repugnat ut intellectio procedat

(1) *Essai sur l'entendement humain*, liv. 4, c. 3.

(2) *Eléments de la phil. de Newton*. Theoriam illam sub novo respectu et ex aliis principiis instaurare videtur H. BERGSON, qui perceptionem adscribit materiæ : « *La perception pure*, qui serait le plus bas degré de l'esprit, — l'esprit sans la mémoire, — *ferait véritablement partie de la matière telle que nous l'entendons.* » *Matière et Mémoire*, p. 249.

⁊ substantia materiali. — Major pro inconcusso axioma habetur.

Quidquid in se gerit effectus, accipit a causa; si quam ergo perfectionem haberet quæ non contineretur in causa, jam non esset effectus causæ.

Probatur min. Intellectio fit per formam quæ repræsentat res modo universali, necessario et immutabili. Sed hic modus substantiam materialem totaliter excedit, quæ est singularis, contingens et mutabilis. Ergo intellectio et forma intellectionis nobiliores sunt substantia materiali. Ergo daretur effectus nobilior causa.

Arg. II^{um}. De ratione substantiæ cogitantis est ut possit redire in seipsam reditione completa, se totam intelligendo, se totam complectendo. Atqui substantia materialis non potest redire supra seipsam reditione completa, eo quod organis corporeis et extensis impediatur, nec etiam potest se totam complecti, quia impossibile est ut complicetur tota supra totam; sed tantum partes complicantur supra partes. Ergo impossibile est ut substantia materialis sit substantia cogitans. — Hic iterum valent omnia principia quibus in præcedenti thesi probavimus facultatem materialem organo materiali affixam se porrigere non posse ad spiritualia et ea quæ sensum transcendunt, cognoscitivum omnium corporum nihil habere corpori in sua natura nec corporeo uti organo in operando. Prædicta argumenta evincunt proprietates intellectionis et proprietates materiæ e regione opponi. At contradictoria attributa in eodem consistere subjecto prorsus repugnat. Ergo.

XII. — **Convelluntur Lockii principia.** His quæ in medium profert Lockius breviter respondetur: Non licet, inquit, limites divinæ potentiæ imponere. Ultro concedimus, at vero non est limitare omnipotentiam divinam dicere impossibilia a Deo fieri non posse. Id quippe non ex defectu potentiæ facientis, sed ex defectu factibilitatis in re provenit. Inepte sane quis omnipotentiam divinam adstrueret contendendo Deum facere posse impossibilia, nam impossibilia efficere esset pessumdare seu delere essentias, seu inducere nihilum. Quis autem asseret perfectiorem evadere potentiam, quia potest ad destructionem essentialium ferri, et habere pro termino ipsum nihilum?